

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III — Nr 2 (431)

Łódź, czwartek 2 stycznia 1947 r.

Cena 2 zł.

Kogo uważasz?  
za najlepszego sportowca  
— ca Łódź —

Dzisiaj  
rozpoczyna się plebiscyt „KP”

## Nowi członkowie Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). — Z dniem 1 stycznia przedstawiciele Holandii, Egiptu i Meksyku, opuścili Radę Bezpieczeństwa wskutek wygaśnięcia mandatów.

Na ich miejsce weszli przedstawiciele Syrii, Belgii i Columbii.

Komisja sztabów wojskowych ONZ rozpoczęła swe prace w Nowym Roku dyskusją nad kwestią jak liczne będą musiały być siły zbrojne Narodów Zjednoczonych, żeby zapewnić utrzymanie pokoju międzynarodowego.

## Wallace zamierza utworzyć trzecią partię w USA

LONDYN (PAP). — Nowojorskim, w którym oświadczył, że o ile korespondent „Daily Telegraph” donosi, że b. minister handlu Henry Wallace, nosi się z zamiarem utworzenia trzeciej partii politycznej w Stanach Zjednoczonych. Partia ta będzie prawdopodobnie nosiła nazwę partii postępowej.

Obecnie już istnieje ugrupowanie noszące nazwę „postępowych obywateli amerykańskich”, liczące około 100 tysięcy członków. Wallace wygłosił niedawno przemówienie

## Polska podpisała układ handlowy z Norwegią

WARSZAWA (PAP). — W dniu 31 grudnia ub. r. podpisany został w Warszawie układ handlowy i płatniczy między rządem polskim a norweskim. Układ ten wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1947 r. i przewiduje obroty towarowe w wysokości około 22 mil. dolarów w przwozie i wywozie łącznie, nie licząc znacznego kredytu towarowego przyznanego Polsce. Kredyt ten spłacany będzie dostawami węgla w latach następnych.

Na podstawie tego układu, Polska wywozi będzie do Norwegii węgiel, koks, rury wysokopiętne i kanalizacyjne, maszyny i narzę-

# Wielki wkład Polski

## w dzieło odbudowy kraju i utrwalenia pokoju w świecie

### Przemówienie Prezydenta Bieruta do Korpusu Dyplomatycznego w Belwederze

WARSZAWA (PAP). — W dniu 1 stycznia 1947 r. Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut przyjmował w Belwederze życzenia noworoczne od członków Rządu, generalicji, korpusu dyplomatycznego akredytowanego w Polsce, delegacji partii politycznych,

oraz instytucji i organizacji społecznych.

Imieniem korpusu dyplomatycznego dziekan korpusu ambasador ZSRR W. Z. Lebediew, wygłosił przemówienie, w którym między innymi powiedział:

Państwo polskie w ubiegłym roku osiągnęło widoczne postępy w dziele rozwoju całej gospodarki narodowej i dobrobytu całej ludności przy pomocy organizacji międzynarodowych oraz rządów innych państw.

Rząd Polski potrafił oddalić od narodu swego groźbę dotkliwego

niedostatku żywnościowego, jaki dawał i daje się wciąż jeszcze odczuwać w szeregu krajów europejskich.

Rząd Polski zapewnił pomyślny rozwój podstawowych gałęzi przemysłu krajowego, kładąc podwaliny dalszej odbudowie gospodarki narodowej i umacniając stanowisko Polski zarówno na zewnątrz, jak i na wewnątrz.

Życzę z całego serca, wspólnemu narodowi polskiemu wszelkich pomyślności w nowym roku 1947.

Dziękując za złożone mu życzenia, prezydent KRN ob. Bolesław

Bierut, wygłosił następujące przemówienie:

„Panie Ambasadorze i dostojni Panowie członkowie korpusu dyplomatycznego! Dziękuję Panom za życzenia noworoczne, które przyjmuję jako życzenia składane Polsce, w imieniu wszystkich państw i narodów świata, reprezentowanych przez Panów w naszej stolicy. Miniony rok był pierwszym rokiem pokoju. Słusznie podkreślił Pan, Panie Ambasadorze, że był to rok leczenia ran najcięższych i że dotkliwe ciosy minionej wojny, będą wymagały (Dalszy ciąg na str. 2-ci)

## Jednością, wolą i pracą

### rozwinie my i pogłębimy dotychczasowe osiągnięcia

### Życzenia noworoczne Premiera Rządu Osóbki-Morawskiego

WARSZAWA (PAP). — Przed mikrofonem Polskiego Radia w dniu 1 stycznia 1947 roku premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski, wygłosił następujące przemówienie:

Szanowni Obywateli!

Kiedy robimy plan pracy na nowy okres i składamy sobie noworoczne życzenia, winniśmy nabrać otuchy z osiągnięć dotychczasowych, których mamy w roku ubiegłym niemało, a do których w szczególności należą: 1) Duży sukces w zahamowaniu i zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych. 2) Utrzymanie wartości złotego i zrównoważenie budżetu za 1946 rok. 3) Duże osiągnięcia w produkcji przemysłowej. 4) Przełamanie zasadniczych trudności transportowych i wspaniałe osłabienie polskiego kolejarza. 5) Duże jak na nasze możliwości, osiągnięcia w odbudowie Warszawy, portów i w ogóle. 6) Stopniowo rozwijająca się wymiana handlowa

z innymi krajami. 7) Duże osiągnięcia w szkolnictwie zwłaszcza średnim i wyższym. 8) Usprawnienie i rentowność Poczty, Telegrafu i Telefonów. 9) Poważna odbudowa i rozbudowa służby zdrowia. 10) Duży wysiłek w dziedzinie opieki społecznej, zwłaszcza nad dziećmi. 11) Opracowanie przez CUP trzyletniego planu. 12) Wyszakowanie licznych kadr oficerskich i podoficerskich w odrodzonym wojsku i podniesienie poziomu naszego wojska w ogóle. 13) Podniesienie prestiżu i znaczenia Nowej Polski na arenie międzynarodowej i szereg innych.

Zyczymy sobie w roku 1947:

Od obcych: 1) Utrwalenia międzynarodowego pokoju na zasadach powszechnego zaufania i szczerzej demokracji, oraz głębokiej świadomości niebezpieczeństwa niemieckiego i pozostałości międzynarodowego dasyzmu. 2) Ostatecznego uregulowania przyjaznych stosunków z braćmi narodami Czechosłowacji. 3) Od państw zamożnych dużych i dla obydwu stron korzystnych kredytów na odbudowę naszego kraju. 4) Od Wielkiej Brytanii zwrotu naszego złota i ułatwień dla Polaków na emigracji pragnących powrócić do kraju. Od siebie i dla siebie samych:

1) Zgody i jedności narodowej. 2) Zwycięstwa wyborczego demokracji i w związku z tym osłabienia napięcia walk wewnętrznych i możliwości naprawienia starych wspólnych pretensji. 3) Wykonania odnośnej części trzyletniego planu odbudowy i dobrobytu. 4) Usprawnienie i udoskonalenie bezpieczeństwa w kraju. 5) Szybkiej odbudowy wsi i gospodarstw chłopskich. 6) Dużego wzrostu dochodu społecznego i dalszej poprawy materialnej świata pracy i całego narodu. 7) Likwidacji spekulacji i pełnego rozwoju zdrowego handlu spółdzielczego i prywatnego rzemiosła i wszelkiej innej produkcji prywatnej. 8) Maksymalnego rozwoju naszej oświaty i kultury. 9) Pełnej opieki nad dziećmi, starymi i podopiecznymi w ogóle. 10) Dalszej serdecznej opieki wszystkich władz i całego społeczeństwa nad naszą młodzieżą pracującą i uczącą się, która okupacja hitlerowska ograłaby w okresie okupacji z praw do nauki i radości dzieciństwa i wiele innych naszych żywotnych i najdroższych pragnień.

Wierzę głęboko, że Jednością i naszą wolą, niezłomną oraz uczciwą pracą, na pewno wiele z tych życzeń w roku 1947 osiągniemy.

## Rząd USA zrzekł się udzielonych mu na okres wojny pełnomocnictw

WASZYNGTON (PAP). — Prezydent Stanów Zjednoczonych wygłosił przemówienie noworoczne, w którym oświadczył, że rząd jego zrzeka się specjalnych pełnomocnictw uchwalonych przez kongres na czas trwania wojny. Poza tym prezydent oświadczył, że formalnie okres działań wojennych drugiej wojny światowej zakończył się o 5 popołudniu 31 grudnia 1946 roku.

Z 53 artykułów udzielających rządowi specjalnych pełnomocnictw na okres trwania wojny, 20 straciło moc z chwilą proklamacji prezydenta, natomiast 33 straciło swą moc w pół roku po oficjalnym oświadczeniu złożonym przez prezydenta. Wśród pełnomocnictw, które traci swą moc za 6 miesięcy, znajduje się prawo ingerencji pre-

zydenta w sprawie strajków w przemyśle.

Prezydent Truman podkreślił, że wypowie się jeszcze szczegółowo w sprawie wygaśnięcia pełnomocnictw przed kongresem, który zbierze się w przyszły piątek.

Omawiając proklamację prezydenta, prasa amerykańska podkreśla, że stanowi ona ustępstwo dla republikanów, którzy od dawna prowadzili kampanię za zniesieniem pełnomocnictw przyznanych prezydentowi na czas trwania wojny.

WOJEWÓDZKI KOMITET POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ ZWOLUJE W DNIU 4 STYCZNIA 1947 R., O GODZINIE 10-tej RANO DO LOKALU W.K.P.P.S., ul. JARACZA 45

KONFERENCJĘ PRZEWODNICZĄCYCH I SEKRETARZY KOMITETÓW POWIATOWYCH, MIAST WYDZIELONYCH I DZIELNIC ŁÓDZKICH.

OBECNOŚĆ OBOWIĄZKOWA. WOJEWÓDZKI KOMITET P.P.S.

## Artylerią i moździerzami atakują Vietnamczycy pozycje francuskie

PARYŻ (PAP). — Agencja France Press donosi z Hanoi, że oddziały vietnamskie atakują garnizony francuskie, używając artylerii i moździerzy.

Najcięższy atak przypuścili oddziały tubylcze na placówkę francuską Nam Dinh, 70 km na południowy-wschód od Hanoi. Atak został odparty.

Również atak wojsk tubylczych na garnizon francuski w Bac Ninh i na oddziały francuskie w północnej części portu Huai Phong został odparty. Hanoi był przez kilka godzin bombardowany przez artylerię vietnamską.

Admiral Thierry d'Argenlieu powrócił samolotem z Hanoi do Saigonu. Minister kolonii Marius Moutet również powrócił do Saigona po odbyciu podróży w Laosie i Combodzy, które nie są objęte vietnamskim ruchem powstańców.

## Grad zranił około 100 osób

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Sydney, że spadł tam niezwykle wielkości grad, który poranił około 100 osób.



# PRZED 80 KONGRESEM USA

## Po jakiej drodze pójdą Stany Zjednoczone

W dniu 3 stycznia br. rozpoczyna swoje obrady 80-ty z kolei Kongres Stanów Zjednoczonych, w którym, w wyniku listopadowych wyborów, zdecydowana większość w obu izbach posiada partia republikańska. W dniu tym rozpoczyna się jednocześnie kampania w związku z mającymi się odbyć w 1948 roku wyborami nowego prezydenta USA. Kampania ta dominować będzie niewątpliwie nad wszystkimi problemami polityki wewnętrznej i zagranicznej Stanów Zjednoczonych.

Jest rzeczą również pewną, że republikańska, ufini w uzyskanie u społeczeństwa amerykańskiego poparcie, realizować będą politykę głoszoną przez siebie konserwatywnym społecznego i ekonomicznego imperializmu.

Działalność ustawodawcza nowego parlamentu toczyć się będzie z koniecznością pod znakiem stałego konfliktu z władzą wykonawczą, która w dalszym ciągu pozostaje w rękach partii demokratycznej z Trumanem na czele. Spośród najważniejszych problemów, które stają przed Kongresem, wymienimy tylko kilka o znaczeniu, wybiegającym daleko poza granice kontynentu amerykańskiego.

**POLITYKA ZAGRANICZNA USA**  
Bezpośrednio po ogłoszeniu wyniku wyborów waszyngtoński Departament Stanu podał oficjalnie, że „polityka zagraniczna USA nie ulegnie jakimkolwiek zmianom”. Zapewnienie to zdaje się nie budzić wątpliwości, zwłaszcza jeżeli uwzględnimy fakt, że głównym i jednocześnie najbardziej czynnym doradcą min. Byrnesa był i jest w dalszym ciągu senator Vandenberg, przywódca frakcji republikańskiej w Senacie. To oficjalne wyjaśnienie potwierdzają zresztą wydarzenia ubiegłych dwóch miesięcy.

O ile w zakresie polityki zagranicznej nie ma więc zasadniczych rozbieżności, o tyle ujawniają się one z całą siłą na terenie polityki za graniczną i społecznej. Republikańskie nie kryją swojej antypatii do roosveltońskiego „New Dealu”, tj. planowej gospodarki i postępowej polityki społecznej.

### PRZECIW GOSPODARCE PLANOWEJ

Będąc zwolennikami całkowitej swobody gospodarczej, dążą republikańskie do zniesienia możliwie wszystkich ograniczeń ze strony państwa, wprowadzonych w większości wypadków w okresie minionej wojny. Pierwszym krokiem w tym kierunku, było zniesienie kontroli cen, czemu towarzyszyła jednocześnie ich zwyżka, zagrożająca USA nieobliczalnymi w skutkach następstwami do kryzysu włączając. Tendencje te posiadają również aspekty o charakterze międzynarodowym. Jasnym bowiem jest, że konsekwencją takiej polityki może być coraz mniejszy udział Stanów Zjednoczonych w międzynarodowej organizacji gospodarczej świata. Pomoc udzielona przez USA — co w sposób bardzo ostry napiętnowała La Guardia — staje się coraz bardziej narzędziem politycznym amerykańskiego Departamentu Stanu.

### PRZECIW USTAWODAWSTWU SPOLECZNEMU

Ta niechęć republikańską do „Nowego Ładu” znajduje również wy-

raz w ich stosunku do zagadnień społecznych, a zwłaszcza do ustawodawstwa syndykalistycznego. Przedmiotem szczególnie gwałtownych ataków jest tzw. ustawa Wagnera oraz ustawa Norris-La Guardia, które potwierdzają dawniej istniejące prawo koalicji regulując problem umów zbiorowych, zapewniały Związkowi Zawodowemu szereg uprawnień, a nawet przywilejów. Ustawy te spowodowały nie tylko rozrost liczebny syndykatów, ale wzmocniły bardzo wydatnie ich wpływy i znaczenie.

### Premier Czarnogórze odznaczony orderem „Polonia Restituta”

## Nowa manifestacja przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej w Cytyni

**BELGRAD (PAP).** Stolica ludowej republiki czarnogórskiej, Cytynia, stała się miejscem nowej manifestacji przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej.

Do Cytyni przybył polski chargé d'affaires Zygmunt Stobarski celem wręczenia premierowi czarnogórskiemu Blażu Jovanowiczowi przyznanego mu przez KRN orderu „Polonia Restituta” II klasy. Czarnogórskie miasta Danilograd i Titograd zgotowały polskim gościom, jadącym z Belgradu do Cytyni w towarzystwie wicepremiera jugosłowiańskiej Skupszczyzny, Marka Wujasica, owocne przyjęcie. Wręczenie orderu odbyło się w Cytyni w sali posiedzeń czarnogórskiej Skupszczyzny. Na cześć odrodzonej demokra-

tycznej Polski, charge d'affaires Stobarski wręczył order Jovanowiczowi, wygłaszając przy tym przemówienie. Podkreślił on sympatię narodu polskiego do bohaterów Czarnogórców, którzy nigdy w swej historii nie pozwolili narzucić sobie jarzma niewoli. Jovanowicz w odpowiedzi serdecznie po-

dziękował za zaszczyt, uczyniony jemu i narodowi czarnogórskiemu.

Po dekoracji odbył się uroczysty obiad, w którym wzięli udział członkowie rządu czarnogórskiego. Uroczystość zakończyła się bankietem z udziałem prezydium Skupszczyzny czarnogórskiej.

## Radość z amnestji

### Milion hitlerowców znalazło się na wolności

**BREMA (ZAP).** — Zarządzone przez amerykańskie władze okupacyjne amnestia nominalnych członków partii narodowo-socjalistycznej, obejmująca prawie milion byłych hitlerowców, została w Niem-

cech przyjęta z wielkim zadowoleniem.

Burmistrz Bremy, Keisen, określił zwolnienie politycznie obciążonych, jako krok ku dalszej odbudowie gospodarczej Niemiec, z uwagi na brak fachowców i rak do pracy. Przyczyni się ona również do szybszego załatwienia się — mówił Keisen — z istotnymi przestępstwami wojennymi.

Na protesty politycznie prześladowanych, Keisen odpowiedział: — Nie należy się opierać na założeniu „oko za oko”, „zab za zab”, ale wspólnie iść ku odbudowie.

## Polska zwalnia niemieckich jeńców wojennych

**FRANKFURT n/Odrą (ZAP)** — Do obozu przejściowego w Grosenfelde (k. Frankfurtu n/Odrą) przybył z Polski pierwszy transport niemieckich jeńców wojennych w liczbie 500, przeważnie

chorych lub takich, którzy mają ciężkie zranienia. Jeńcy przybyli pociągiem sanitarnym dostarczonym przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż. Po odbyciu 14-dniowej kwarantanny powrócą oni do domów. Ponieważ transporty odchodzą z Katowic a droga trwa 4 dni, należy się więc spodziewać, że następny przybędzie dopiero ok. 4 stycznia.

## Sprawiedliwych wyborów domagają się Niemcy w strefie brytyjskiej

**DUESSELDORF (ZAP).** — Państwo niemieckie, również socjaldemokraci, Niezależna Partia Demokratyczna i Centrum, wystąpiły przeciw systemowi wyborczemu stosowanemu w brytyjskiej strefie Niemiec.

Zasadniczym błędem w obecnym systemie wyborczym, jest wielka rozpiętość i dysproporcja między uzyskanymi głosami i mandatami. Np. w jednym z okręgów przedstawiciel komunistów uzyskał 16 tys. głosów wszedł do parlamentu a kandydat nielicznej partii lokalnej uzyskał mandat, mając tyl-

ko 1982 głosów. Z wyjątkiem Unii Chrześcijańsko-Demokrat. wszystkie partie domagają się zmiany systemu wyborczego.

## Układ handlowy między Norwegią a Zw. Radzieckim

**OSLO (SAP).** — Tekst układu gospodarczo-finansowego radziecko-norweskiego, nie został jeszcze opublikowany, tym niemniej wiadomo, że został zawarty na dwa lata i że może być przedłużony. Układ ustala wysokość rocznej wymiany towarów, których wartość

wynosić będzie w obu kierunkach 60 milionów koron. Podpisana między Norwegią a Związkiem Radzieckim umowa kompromisowa na rok 1947 ustala, że Związek Radziecki będzie dostarczał Norwegii przede wszystkim surowców.

## W. Brytania przeprowadziła nacjonalizację kopalń węgla

**LONDYN (PAP).** — Z dniem 1 stycznia wszystkie brytyjskie kopalnie węgla, w myśl ustawy uchwalonej w zeszłym roku przez parlament, przeszły pod zarządek państwowy. Premier Attlee i członkowie rządu Partii Pracy byli obecni na uroczystości przekazania administracji kopalni tzw. „Narodowemu Urzędowi Węglowemu”. Minister paliwa Emmanuel Shinwell wręczył prezesowi urzędu węgla Hundleysowi, oficjalny dokument o nacjonalizacji kopalni.

## Na odlew...

### Bezpartyjnemu pismakowi

Poza różnego rodzaju złymi nawiązkami — związanymi z dalszą i bliższą przeszłością — które musimy dotychczas cierpliwie znosić, jednym z najbardziej dokuczliwych jest gorliwość i nonszalancja t. zw. bezpartyjnych pismaków. Taki fałt posiada jedną zaletę: — węż polityczny. Kiedy już dostatecznie odczeka i orientuje się wreszcie, skąd wiatr wieje, rozpina żagle i płynie. Jedynym sterem są oczywiście dobre zarobki, a środkiem — niewyczerpany zapas wazelny.

Pismacy tego typu wyspecjalizowali się ostatnio w „demaskowaniu” w różnych partiach socjalistycznych świata źródeł imperializmu, reakcyjności, antydemokratyzmu itp.

Kto uważnie śledzi problematykę polskich pism socjalistycznych, ten stwierdzi, że socjaliści polscy kierują się — często dość daleko posuniętym — krytycyzmem w stosunku choćby do socjalistów angielskich, wskazują przyjaźnie socjalistom francuskim na potrzebę współdziałania całego obozu robotniczego, niedwuznacznie wreszcie demaskują nieszczerą postawę socjalistów niemieckich. PPS ma w tym wypadku na względzie dobro własnego kraju i te nakazy ideowe, które wynikają z głoszonego przez nas hasła: — „Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!”

Jednocześnie z tą akcją przedstawiciele PPS uczestniczą w zjazdach socjalistycznych, radzą nad odbudową międzynarodowej organizacji całego proletariatu świata. Wszędzie jednak zachowują swoje oblicze, wnoszą własne doświadczenia do ogólnego dorobku socjalistów innych krajów.

Oczywiście gorliwy pismak tego nie widzi, nie potrafi zresztą dostrzec, bo nie umie samodzielnie myśleć. Oto konkretny przykład: W Indochinach naród annamiński podjął zbrojną walkę o niepodległość swego kraju. Walki te trwały kilka dni. Żadnego oświadczenia socjalistycznego rządu we Francji jeszcze w tej sprawie nie było. Ale bezpartyjny pismak już „trwa na posterunku”, już skwapliwie uogólnia: „Rząd Bluma wznawia imperialistyczne tradycje... piosępliwosć socjalistów francuskich wywołuje potępienie opinii...”

Każdy uczciwy demokratą walczy dziś w miarę warunków i sił o wolność i niepodległość najmniejszego nawet narodu, bez względu na jego kolor skóry i położenie geograficzne jego ojczyzny. Gorliwy pismak mógłby posiadać na tyle taktu, aby najprzód przeczytać — zanim zacznie usłuże swojemu — co socjalista polski napisał czy powiedział o swoich towarzyszach z innego kraju.

Polska Partia Socjalistyczna jest współzadająca, posiada własne międzynarodowe kontakty i politykę, która leży w interesie całego obozu demokratycznego w Polsce. Niechże zatem gorliwcy różnego typu, w podobnym wypadku, jaki tu został poruszony, zechcą przed każdym swoim wystąpieniem zapoznać się ze stanowiskiem właściwego w tych warunkach opiniodawcy. A jeżeli nie chcą poskromić swej nonszalancji — niechże im przypomną o do- brych obyczajach ci, do których to należy.

## Niemieckie sądy rozpatrywać będą sprawy hitlerowców

**HAMBURG (ZAP).** — 27 tys. nazistów, internowanych w strefie brytyjskiej za przynależność do hitlerowskich organizacji przestępczych, poddanych zostanie w r. 1947 dla stwierdzenia ich osobistej winy niemieckim sądom denazifikacji. W tym celu Niemiecki Centralny Urząd Sprawiedliwości powołał około 100 sądów. Dopuszczalne stosowanie wyroków nie przekracza 10-ciu lat więzienia, przewiduje jednak konfiskatę majątku, jak i kary pieniężne.

habilitacyjnych, postanowiła, że przynależność do partii narodowo-socjalistycznej (NSDAP), liczy się od daty złożenia wniosku o przyjęcie, a nie od daty formalnego zaświadczenia członkostwa.

**BERLN (ZAP).** — Sojuszniczka Komendatura Berlina, aby uniknąć różnych niejasności w procesach re-

### Eisenhower

**WASZYNGTON (PAP).** — Dziennik „Washington Times Herald”, że generał Eisenhower ma zamiar wystawić swą kandydaturę podczas wyborów na Prezydenta Stanów Zjednoczonych w roku 1948.

Zimowa Akcja Premiowa  
„KURIERA POPULARNEGO”  
Kupon Nr. 7

# NIE MA JUŻ PRUS

## a tylko Pomorze Wschodnie

W granicach państwa polskiego nie ma miejsca na Prusy Wschodnie. Nazwę tę forsowali Niemcy dla Pomorza Wschodniego, aby silniej podkreślić łączność tych ziem z prusactwem, niemieczyzną — oto pierwszy wniosek z Konferencji gospodarczej poświęconej wschodniemu Pomorzu, jaka odbyła się w Bydgoszczy z inicjatywy zasłużonej placówki naukowej — Instytutu Bałtyckiego.

Czyż niedawno był dla kraju Kongres Techników, tym dla Wschodniego Pomorza była konferencja gospodarza Instytutu Bałtyckiego. W doskonale opracowanych referatach omówiono zagadnienia najbliższych prac gospodarczych na tym terenie.

### AKCJA OSIEDLEŃCZA NA WSIACH TORACH

Pomorze Wschodnie uciierpiało najsilniej wskutek działań wojennych. Równocześnie tereny Pomorza Wschodniego były mniej atrakcyjne dla nowego osadnictwa z powodu braku przemysłów i silnej dewastacji gospodarstw rolnych. Ci nieliczni, którzy wędrowali na Pomorze Wschodnie, zapoznając się z miejscowymi trudnościami, unikali osadnictwa na wsi, lokując się przeważnie po miastach, głównie mniej uszkodzonych przez wojnę. W ten sposób wytworzyła się niewłaściwa proporcja pomiędzy liczbą ludności osiadłej w miastach i na wsi.

### W R. 1947 TYLKO OSADNIC-TWO WIEJSKIE

Miasta Pomorza Wschodniego nie posiadają zbyt wielu zakładów przemysłowych. Ludność miejska żyje z zaplecza rolniczego. Rolnictwo bowiem jest podstawą życia gospodarczego tych ziem. To też kiedy wokół miast na Pomorzu Wschodnim wytworzyła się chwilowa pustka — osadnictwo miejskie stało się bezproduktywne, niekiedy pa-

## Targi międzynarodowe na wyspie Holmie pod Gdańskiem

GDANSK. — Prace na wyspie Holmie pod Gdańskiem, która ma stanowić teren przyszłych Gdańskich Targów Międzynarodowych, prowadzone są obecnie w zakresie robót inżynieryjno-wodnych. Prowadzony jest remont falochronu zachodniego i wschodniego oraz prace przy nadbrzeżach.

W zakresie robót ziemnych, pro-

## Włochom brak jedności

### Hr. Sforza w obronie republikańskiej demokracji

RZYM. — Były przewodniczący włoskiego zgromadzenia doradczego, Hrabia Sforza wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że koniecznością jest rozwiązanie problemów ekonomicznych, przed którymi znalazły się Włochy. Rozwiązać zaś należy je przez wzmożony eksport i emigrację.

Jednak naród włoski jest zaniepokojony widząc, że przywódcy polityczni państwa nie umieją stworzyć atmosfery jedności.

sożytnicze. Kongres zaproponował więc, aby główny nacisk położony w 1947 r. na osadnictwo wiejskie, a nawet — jeśli zajdzie tego potrzeba — zamknąć dostęp do miast Wschodniego Pomorza dla nowych osadników gdyż miasta te są stosunkowo przeludnione.

Założeniem tego planu jest, aby stosunki ludnościowo na tym terenie sprowadzić do normy właściwej dla rejonów typowo rolniczych, gdzie przynajmniej 60 proc. ludności winno trudnić się pracą na roli, a nie więcej jak 40 proc. może mieszkać w miastach. Dopiero w tym układzie ludnościowym odżyją miasta i wsie na Pomorzu Wschodnim.

### ROZBUDOWA LOKALNYCH PRZEMYSŁÓW

Po powstaniu odpowiedniej bazy ludzkiej, Kongres Gospodarczy proponuje przystąpić do rozbudowy lokalnych przemy-

## Łyżwy z żagle

### na lodowisku zatoki puckiej

PUCK. — Ołbrzymie lodowisko Zatoki Puckiej, które sięga od półwyspu Helskiego za Jastarnią aż do brzegów Kompy Puckiej i pokrywa 80 proc. Zatoki, jest obecnie terenem nie tylko wyjątkowej pracy rybaków, łowiących w przerobach lodowych, ale również rozrywki, z której korzystają mieszkańcy poszczególnych osad nadmorskich.

Działwa i młodzież rybacka na łyżwach z żagle, błąd swego ro-

zaju rekordy szybkości, gdyż osiąga ją ponad 50 km na godzinę. W czasie świąt dwaj rybacy Burdziej i Nuza z Kempy Puckiej, na zbudowanym przez siebie bojerze (tj. ślizgowcu lodowym o 3-łyżwowych płozach z 2 żaglami i sterem) przebyli przestrzeń z Pucka do Kuźnicy, z szybkością ponad 110 km na godz. Bojer na lodzie, pomimo swojej prymitywności, wykazał wielkie walory sportowe.

## 350 zgromadzeń przedwyborczych organizuje Blok Demokratyczny

WARSZAWA (SAP) — 12 stycznia na terenie całego kraju odbędą się wiece przedwyborcze, organizowane przez Blok Demokratyczny, na którym przemawiać będą przedstawiciele wszystkich partii Bloku PPS, PPR, SL, SD, a na Ziemach Odzyskanych PPS, PPR, SL, SD, PSL, „Nowe Wyzwolenie” i SP.

Ogółem zapowiedziano na ten dzień około 350 zgromadzeń.

## Delegacja Polaków z Westwalii omawia sprawę powrotu 20 tys. emigrantów

POZNAŃ (ZAP). — W dniu 28-12-1946 r. w Poznaniu odbyła się konferencja Zarządu Głównego Polskiego Związku Zachodniego z 16-to osobową delegacją Związku Pola-

ków w Niemczech, okręgu Westfalsko-Nadrenskiego.

Po referatach kierownika Wydziału Polonii Zagranicznej mgr Kublika na temat „Zagadnienia reemigracji” oraz kier. Wydziału Załadniemia i Ekonomiki Ziemi Odzyskanych, mgr Szwajcar na temat „Zagadnienia prawne osadnictwa na Z. O.” wywiązała się ożywiona dyskusja. Delegaci z Westfalii stwierdzając, że każdy Polak chce powrócić z Niemiec do kraju, podkreślili jednak konieczność pozytywnego załatwienia sprawy rent dla inwalidów i wdów, oraz przewozu ruchomości. Tego samego dnia delegacja Polonii Westfalskiej przyjęta była przez wojewodę poznańskiego Brzezińskiego. Obecnie delegacja bawi na Śląsku, skąd uda się do Warszawy w celu omówienia z najwyższymi czynnikami rządowymi sprawy reemigracji 120 tys. Polaków z West-

## Wiece przedwyborcze w woj. łódzkim

### Szereg zgromadzeń w różnych miejscowościach

W sali imienia „Kilińskiego” w Piotrkowie odbył się wiec przedwyborczy inteligencji przy udziale przeszło 800 osób. Na wiecu przemawiał ob. wojewoda Dąb-Kociół. Przemówienie wzbudziło duże zainteresowanie.

Następnego dnia odbył się wiec przedwyborczy organizowany przez Blok Stronnictw Demokratycznych i Zw. Zaw. Przemawiali tow. Burski ze Zw.

Zaw., tow. Nowotny z PPS., ob. Kulka z SL., ob. Sykusowa z PPR., delegat Polonii Francuskiej ob. Degorski. Na sali było ponad 1200 osób.

W BELCHATOWIE odbył się wiec przedwyborczy przy udziale ponad 600 osób, na wiecu przemawiali przedstawiciele wszystkich partii zblokowanych.

W ZGIERZU wiec przedwyborczy Bloku Stronnictw Demokratycznych i ZZw. Zaw. zgromadził około 600 osób.

W WIELUNIU w sali kina „Świt” odbył się wiec przedwyborczy Bloku Stronnictw Demokratycznych przy udziale ponad 600 osób. Wywody mów-

### Egzaminy maturalne dla eksternów

Przewodniczący Państwowej Komisji Egzaminacyjnej dla Eksternów podaje do wiadomości, że egzaminy maturalne w zakresie gimnazjum i liceum rozpoczną się dnia 10 lutego 1947 roku.

Podania wraz z dokumentami należy składać do dnia 6 lutego 1947 roku w godzinach urzędowych do Wydziału II Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego. Egzaminy odbędą się w lokalu I Państwowego Gimnazjum i Liceum im. M. Kopernika w Łodzi ul. Stródmiejska 41. Początek o godzinie 8-ej.

ców przyjmowane były entuzjastycznie.

W SKIERNIEWICACH wiec przedwyborczy, jaki się odbył w sali Sejmowej, zgromadził około 1500 osób. Wiece odbyły się w nastroju poważnym, zebrani wysłuchali przemówień przedstawicieli partii zblokowanych i uchwalili jednogłośnie rezolucję: Isć do wyborów z Blokiem Stronnictw Demokratycznych i Zw. Zaw.

W sali kina „Ludowego”

W OZORKOWIE odbył się wiec przedwyborczy przy udziale 1300 osób. Zebrani na wiecu bardzo gorąco oklaskiwali wywody mówców i wznosili okrzyki na cześć poszczególnych stronnictw Bloku Demokratycznego. Należy zaznaczyć, że około połowę zebranych stanowili chłopcy z okolicznych wsi.

## Rozbudowa portu w Gdyni

### w ramach trzyletniego planu gospodarczego

GDANSK. — W porcie gdańskim plan trzyletni przewiduje założenie bazy dla rybołówstwa, budowę, basenu dla przeladunków masowych, uzupełnienie ilości dźwigów, budowa 5.200 nadbrzeży, co wyniesie w sumie z istniejącymi 130 proc. stanu głębokich nadbrzeży z r. 1939, 50 urządzeń przeladunkowych i od budowę 145 tysięcy metrów kwadratowych magazynów. Przewidywana jest budowa 117 urządzeń przeladunkowych, co stanowić będzie również

130 procent stanu z 1939 r. W ramach planu trzyletniego, nastąpi szeroka rozbudowa stoczni i floty rybackiej. Kredyty na rozbudowę floty rybackiej wynoszą miliard 200 milionów złotych.

W Gdyni wzniesionych zostanie 50 urządzeń przeladunkowych i od budowanych 2.900 metrów bieżących falochronów i 5 tysięcy metrów nadbrzeży.

## Niezrozumiałe współczucie

### Apel „Sunday Times” do wielkich mocarstw

LONDYN (ZAP). — Brytyjski „Sunday Times” zwrócił się z apelem do mocarstw okupujących o poprawę warunków życia w Niemczech. Należy wziąć pod uwagę — pisze dziennik — że Niemcy są częścią Europy. Obecna nędza gospodarcza Niemiec, może doprowadzić do obstrukcji nowego życia w duchu demokracji. Koniecznością jest, by Niemcy zmieniły swe nastawienie duchowe, co jednak wymaga uprzedniego zapewnienia znośnych warunków materialnych.

Wszystkie dotychczasowe niedomagania materialne wpływają: z niedotrzymania, postanowień poczy-

damskich, przewidujących zjednoczenie gospodarcze całych Niemiec. Lekka poprawa w tym kierunku to kufa fuzyja gospodarcza strajk anglosaskich.

Niemców należy wyciągnąć z apatii moralnej oraz dołożyć wszelkich starań, aby denazifikacja postępowała niezależnie od biedy materialnej.

W r. 1947 państwa okupujące będą miały wielkie zadanie do spełnienia, mianowicie stworzyć Niemcom warunki, by mogły zająć ustalone miejsce wśród narodów Europy.

## Brytyjczycy niezadowoleni ze zmian w Zagłębiu Saary

LONDYN (ZAP). — Rząd Wielkiej Brytanii zwrócił się do Francji o urzędowe i ścisłe informacje w sprawie zmian w Zagłębiu Saary. Kiedy na konferencji w Nowym Jorku francuski wiceminister spraw zagranicznych Couve de Marville wspominał o zamiarach Francji, min. Bevin nie udzielił swej aprobaty ani też nie protestował, zastrzegł jednak, że rząd Wielkiej Brytanii później okre-

śli swe stanowisko w tej sprawie. „Manchester Guardian” wyraźnie nieprzychylnie przyjmuje politykę Francji w Niemczech. Francuzi ignorują wspólną politykę wobec Niemiec — pisze dziennik — i starają się znaleźć nowe trudności przed konferencją moskiewską, która ma opracować traktat pokojowy z Niemcami.

# SPORT

## Plebiscyt sportowy „K P” ustali listę 10 najlepszych sportowców Łodzi

W artykule noworocznym nakreśliwszy pobieżnie rolę, jaką odgrywa w sferach krajowej i międzynarodowej, wskazywaliśmy, iż w wielu galejach sportowych Łódź zajmuje przodującą pozycję, że w ciągu minionego roku, Łódź, którą przed wojną nazywano „Zapomnianym Kopciuszkim”, dokonała olbrzymiego skoku do czoła okręgów sportowych w kraju.

Nie kierowaliśmy się w tej ocenie lokalnym patriotyzmem. Dziś, w ocenie Łodzi określamy na podstawie realnych wyników uzyskanych w 1946 r. przez naszych działaczy i naszych zawodników.

Bilansowaniem wyników prac działaczy sportowych zajmować się będą walne zgromadzenia związków okręgowych. My inicjujemy akcję dla zawodników.

### BOXER CZY LEKKOATLETA?

Podstawowym elementem sportu jest rywalizacja o centymetry, sekundy, punkty. Kto szybciej, kto dalej, kto celniej, kto lepiej — oto treść walk sportowych. Nie trudno jest ocenić na stadionie ringu czy hali, który z zawodników w danej konkurencji jest najlepszy. Ale nawet na stadionie trudno jest ustalić, kto jest lepszym zawodnikiem, lepszym sportowcem: sprinter pokrywający 100 m w 16,8 sek. czy bokser nokautujący swych przeciwników. Naszym zadaniem będzie

ustalić kto w r. 1946 był najlepszym sportowcem okręgu łódzkiego.

Do tej konkurencji staną obok siebie piłkarze, lekkoatleci, bokserzy, siatkarze, pływacy, hokeiści. Wszystkie dziedziny wychowania fizycznego, wszystkie galeje sportu. Mężczyźni i kobiety.

### ROZSTRZYGNĄ KIBICE

Arbitrem będzie... publiczność. Widzowie, którzy w ciągu minionego roku przeżywali wraz z swymi pupilami radości odnoszonych zwycięstw i gorzkie porażek. Ci, którzy stawali się bohaterami, ci, którzy moknęli w łzach na stadionie do ostatka dopingując „swoją” drużynę, swojego zawodnika.

Ogłaszamy więc plebiscytowy na 10-ciu najlepszych sportowców Łodzi. Od dnia dzisiejszego ocząwszy zamieszczać będziemy kupon, uprawniający do wzięcia udziału w plebiscycie. Kuponów tych będzie dziesięć.

Równocześnie zamieszczać będziemy artykuły omawiające wyczerpująco poszczególne galeje sportu, co ułatwi znacznie naszym czytelnikom ocenę postawy i wartości zawodników w przekroju całego roku 1946.

11 i 12 stycznia zamieszcimy kupon specjalny, na których czytelnicy oznaczają, kto ich zdaniem był najlepszym sportowcem Łodzi w 1946 roku.

### NAGRODY DLA UCZESTNIKÓW

Nasz plebiscyt połączony jest z konkursem dla jego uczestników. Obok nagród dla 10 zawodników, którzy otrzymają największą ilość głosów przeznaczamy również 5 nagród pieniężnych dla naszych czytelników. Nagrody otrzymają ci z uczestników konkursu, którzy przewidzą kolejność w ustalaniu 10 najlepszych sportowców Łodzi.

W następnych numerach naszego

pisma, podamy dalsze szczegóły zasad głosowania na najlepszych sportowców łódzkich, oraz konkursu, jak również wykaz nagród.

Od dziś wycinamy i przechowujemy kupony uprawniające do plebiscytu i konkursu. Żadnego sportowca nie może zabraknąć w plebiscycie, który ustalił kto z naszych sportowców był w r. 1946 najlepszym.

Każdy głos jest cenny!

## Plebiscyt sportowy Kuriera Popularnego Kupon 1

### Polak Olek 3-ci na liście najlepszych bokserów Europy

Dwa pisma francuskie „Le Sports” i „Le Equipe” zamieściły ostatnio tabelę najlepszych w Europie bokserów wagi ciężkiej.

Listy te są zgodne, jeżeli chodzi o pierwsze dwa miejsca, oddając je Woodcockowi (Ang.) i Tandbergowi (Szwecja), poza tym różnią się znacznie „Le Sports” na trzecim miejscu stawia Anderssona (Szwecja), Polaka Stefana Olka klasyfikując dopiero na 5 miejsca po Angliku Freddie Millsie. Zaznaczyć należy, że Mills startuje zasadniczo w wadze półciężkiej i miał tylko kilka występów w wadze ciężkiej. „Le Equipe” klasyfikuje Olka na

trzecim miejscu, nie uwzględniając Millsa w ogóle.

### Ulgi na kolejach dla pracowników samorządowych

Zarządzeniem Min. Komunikacji wprowadzone zostały dla członków zarządów i pracowników związków komunalnych i międzykomunalnych oraz ich rodzin te same ulgi przejazdowe na PKP, które przysługują funkcjonariuszom państwowym i ich rodzinom. Do korzystania z ulgi 50 proc. uprawnień są:

1. Pobierający stałe uposażenie członkowie organów wykonawczych związków samorządowych, a mianowicie:
  - a) prezydenci i wiceprezydenci miast;
  - b) burmistrzowie;
  - c) wójtowie;
  - d) stałe płatni wiceburmistrzowie oraz podwójci, o ile posiadają czasowe legitymacje pełnienia obowiązków wójta.
2. Pobierający stałe uposażenie członkowie związków międzyko-

### Cerdan wrócił do Paryża

Po powrocie z New Jorku do Paryża Marcel Cerdan oświadczył, iż przed walką o mistrzostwo świata, którą stoczyć ma z Tonny Zale spotka się on jeszcze z Jackiem Lamotta. Francuz walczyć będzie o mistrzostwo świata prawdopodobnie dopiero w maju br. Ma on jednak zamiar pojechać do New Jorku wcześniej wiosną, aby obejrzeć spotkanie Tonny Zale z Rocky Graziano.

### Jugosławia nie toleruje primadon

Jak donosi prasa jugosłowiańska Monsider, bramkarz jugosłowiańskiej drużyny reprezentacyjnej ostatnio występujący w barwach „Partyzanta”, został przez Jugosłowiański Związek Piłkarski ukarany „za czynny nie liczący z honorem sportowca” podczas startów „Partyzanta” w Związku Radzieckim.

Kara przewiduje zakaz startów w reprezentacji państwowej na okres 3 lat oraz 6-cio miesięczną dyskwalifikację. Kierownictwo „Partyzanta” skreśliło Monsidera z listy członków klubu.

### Stasiaka wciąż brak ŁKS w niedzielę walczy z GKS-em

W nadchodzącą niedzielę ŁKS rozegra swój pierwszy mecz piętlatki o mistrzostwo Polski. Przeciwnikiem łodzian będzie Częstochowski KS.

Goście częstochowscy nie powinni być dla ŁKS-u groźnym przeciwnikiem. Posiadają oni w swych barwach dwa mocne punkty, a to Strycharskiego w wadze muszej i Stry-

chowskiego w wadze piórkowej.

ŁKS ma jednak pewne kłopoty z ustaleniem składu. W dalszym ciągu nie może startować z przyczyn od siebie niezależnych Stasiak. Byłby on w walce z Strycharskim murowanym faworytem. Zastąpi go prawdopodobnie Stolecki. Mimo tego osłabienia łodzian, jesteśmy spokojni o rezultat meczu-

### ŁKS ZAPRASZA „SIEMIANOWICZANKĘ”

Hokeiści ŁKS zwrócili się do KS „Siemianowiczanka” ze Śląska z prośbą wzięcia udziału w turnieju w okresie Trzech Króli. Siemianowiczanka zaliczona jest do rzędu najsilniejszych drużyn Śląska. Odpowiedź ze Śląska powinna nadejść w dniu dzisiejszym do sekretariatu ŁKS.



Saira wiedziała, że dobra córka nie śmie sprzeciwić się ojcu nawet w słowach. Pochyliła więc głowę i cofnęła się, nie spuszczać jednak wzroku z oblicza cudzoziemca. W oczach jej plonał już blask, jaki Allah zwykł zapalać w spojrzeniu kobiety patrzącej na umiłowanego mężczyznę. Karawana minęła piękny, palmowy gaj i wkroczyła na plac, wokół którego porostawiane były namioty plemienia. Szeik patrzył ze złością i niepokojem w sercu, jak Saira podtrzymywała łagodnie głowę niewiernego, podczas kiedy dwaj wojownicy wnosili go do namiotu. Nie rzekł jednak nic, gdyż człowiek ten był mu bratem. Ułożono go na miękkim posłaniu, a córka Szeika sama zwlekła z niego szaty i okryła mu piers najpiękniejszą skórą wielbłądzia.

Przez wiele dni leżał bez czucia, a czoło jego płonęło od wewnętrznej ognia. Czasem wahał cicho słowa jakiegoś dziwnego, których żaden człowiek z plemienia nie rozumiał. Czerwone jego włosy wyrosły przez

ten czas bardzo, a na policzkach i brodzie puścił się miękki zarost tej samej barwy.

Basr-ben-Safrak, najmłodszy z lekarzy oazy, doglądał go nieustannie pojąc lekami i odwarem z soku palmowego. Najwięcej jednak czasu poświęcała mu Saira, która w dzień każdą wolną od zajęć gospodarskich chwilę spędzała przy jego posłaniu, a w nocy dzieliła z nim łożę grzejące go ciepłem swego młodego ciała. Gniewny był na nią o to Salef ben Kassar, nie mówił jednak nic, bo jakoż karcić miał córkę za to, że pielegnowała człowieka, któremu poprzednik był braterstwo! Wreszcie pewnego dnia niewierny otworzył oczy i rozejrzył się. Wzrok miał przytomny. Spojrzył na siedzącą przy posłaniu Sairę i powiedział kilka słów w swoim niezrozumiałym języku. Podała mu wody. Uśmiechnął się, wypił i zapadł w sen. Po raz pierwszy oddech jego był równy, a na zaróżnionych policzkach wybiegł słaby, leczutki rumieniec. Wtedy Saira wymknęła się z namiotu i ukrywając się w cieniu palmowego gaju płakała długo z radości. Wieczorem tego dnia ojciec powiedział do niej:

— Jutro z raną wyruszam na nową wyprawę. Wiesz zapewne, córko, że serce moje trapił ryś o pozostawieniu cię tutaj z czerwono-włosym Głaurem. — Inny ojciec zbilby cię pewnie i oddał pod opiekę do namiotu któregoś z krewnych lub zaufanego przyjaciela, abyś tam bezpiecznie oczekiwała na jego powrót. Ja jednak nie chcę tak uczynić. Sam Allah zechce. Powiedz mi tylko jedno. Czy milujesz

tego cudzoziemca? — Mówiąc to patrzył z wielkim niepokojem w jej oczy. Zapłakała cicho.

— Ojciec mój Był mi najlepszym z ojców i najłagodniejszym. Wiem ja, że nie białeś mnie, jak to inni czynią, i nie kazałeś pracować ponad siły. Pamiętam także, jak powiedziałeś, że pozwoliś mi wybrać sobie na męża człowieka, którego pokocham. Pozwól mi więc teraz, kiedy człowieka tego znałam pozostać z nim, gdyż życie bez niego będzie dla mnie tym, czym jest życie ziemi bez blasku słońca.

— Madry szeik Salef ben Kassar długo stał rozmyślając, wreszcie rzekł:

— Uczynię, jak ci przyobiecałem. Wejdiesz do łoża człowieka, którego umiłowalaś. Czy pewna jesteś jednak, że zechce on ciebie za żonę? A może nasyciwszy się twymi wdziękami odejdzie od nas, aby powrócić do ludzi swego narodu?

— Zechce on mnie ojciec. Nie boję się o to. Serce moje mówi mi, że pozostanie on z nami i przyjmie prawdziwą wiarę.

— Oby Allah tak chciał! — westchnął Salef — Wielki miałbyśmy pożytek z Głaurem w osadzie. Umieją oni lepiej od nas naprawiać strzelby, budować namioty i strzelać. Mówili mi kiedyś powracający z Mekki pielgrzymi, że posiadają oni wielkie jak góry łódzie dymiące, którymi poruszają się po łożącym na północy morzu, aby przewozić towary swoje i wojowników. Westchnął powtórnie i ruszył ku ciemniejącym w dali palmom.

(d. c. n.)

